
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  8 DEL 26/02/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO POLIZIA 

URBANA ( ART. 16 BIS E ART. 51) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventisei del   mese di Febbraio alle ore 18:30, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Il regolamento di Polizia urbana, in conformità ai principi generali dell’ordinamento 

giuridico ed in armonia con le finalità dello statuto comunale, disciplina comportamenti ed 

attività influenti sulla vita della comunità cittadina;  

-  le norme contenute nel predetto regolamento hanno il fine di garantire e salvaguardare la 

convivenza civile, nonché evitare situazioni di degrado urbano ricadenti anche sulla 

sicurezza, con l’obiettivo di garantire la più ampia fruibilità degli spazi pubblici e di tutelare 

la qualità della vita e dell’ambiente;  

- che tale regolamento contiene il TITOLO 3 “TUTELA E DECORO DELL'AMBIENTE 

URBANO”, composto da 14 articoli che disciplinano tutti i luoghi aperti al pubblico 

soggetti a servitù di pubblico passaggio od anche luoghi privati in vista al pubblico, debbono 

essere tenuti costantemente puliti e sgombri da qualsiasi materiale ed in stato decoroso; 

Tenuto conto: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 27.01.2014 veniva approvato il 

Regolamento di Polizia Urbana e successivamente modificato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 25 del 29/07/2016; 

- che l’art. 16 del citato regolamento disciplina l'uso dei “ Pulizia degli immobili non 

utilizzati" 

- che l'art.51 sempre del citato regolamento  ordina le "Sanzioni accessorie" da applicare in 

caso di violazioni alla norma regolamentare; 

Considerato che: 
- nel corso di questi due anni in cui il Regolamento de quo ha prodotto effetti, alcuni cittadini hanno 

posto in essere delle osservazioni, finalizzate a migliorare le funzioni svolte dalla normativa 

secondaria in disamina ; 

- che le osservazioni, in argomento, attentamente esaminate dai nostri Uffici sono meritevoli di tutela 

e sono – certamente - polarizzate a curare in modo più incisivo ed efficiente interessi pubblici 

primari e, precisamente, quelli l'igiene ed il decoro del territorio  anche mediante la costante pulizia, 

disinfezione e derattizzazione degli immobili non utilizzati 

Ritenuto opportuno: 

a) aggiungere all'art.16, (Pulizia degli immobili non utilizzati),  l'art.16/bis (Pulizia, 

 disinfezione e derattizzazione degli immobili non utilizzati) per meglio  disciplinare  la 

pulizia, l'igiene ed il decoro del territorio, sulla base delle indicazioni  formulate dai  cittadini e 

del parere espresso dal Comandante della Polizia Municipale; 

b) modificare ed integrare l'art.51 (Sanzioni accessorie) per permettere l'intervento 

 della pubblica amministrazione nel caso di inadempienza dei proprietari; 

Atteso che non esistono motivi ostativi alla modifica del Regolamento, dedotto in disamina nel presente atto 

deliberativo; 

Visto il parere favorevole sulle modifiche ed integrazioni al Regolamento espresso in data 11.02.2021 dalla 

Commissione consiliare permanente per i regolamenti; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del settore 

vigilanza  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla modifica del regolamento di Polizia Urbana, secondo lo 

schema allegato predisposto dal dirigente/responsabile del servizio vigilanza; 

- Visto l’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

- Visto lo Statuto Comunale; 



Pag. 3 

D E L I B E R A 
 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 241/1990; 

2) di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, le modifiche al Regolamento Comunale 

di Polizia Urbana così riformulato che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3) di pubblicare il regolamento modificato sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata; 

4) di dare atto che con la nuova normativa introdotta nel cennato regolamento si intende superata quella 

previgente, di cui all'ordinanza n. 89/2015 ed ogni altra norma in contrasto con essa. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/02/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede, sottoposta all’esame della Commissione Regolamenti, 

giusta verbale dell’11-2-2021, agli atti; 

 

Acquisito  sulla stessa il  parere tecnico  di  cui all’art. 49 del Tuel;  

 

Udito la relazione del Vicesindaco Lattanzi Luca, che è del seguente tenore:  

 
“Anche questo è un Regolamento passato in Commissione. Con la presente delibera andiamo ad integrare 

l’attuale  Regolamento di Polizia Urbana  di una norma che mancava e  che recepisce l’ordinanza n. 89 del 

2015 , cioè l’ordinanza sindacale con cui si chiedeva ai possessori di immobili nei CC.SS  di operare la 

derattizzazione per quanto attiene le case disabitate, inutilizzate. 

  Con questo articolo 16 bis- prosegue il relatore-  andiamo, invece, a migliorare la cosa ampliando lo 

spazio di manovra che aveva l’ordinanza,  prevedendo  quindi:  costante pulizia degli immobili e dello 

spazio circostante, sgombero rifiuti, derattizzazione (per intervalli non inferiori a 120 gg. uno dall’altro,  

con giustificativo di spesa  da produrre all’Ente, agli uffici. I destinatari di detta normativa sono i 

proprietari o possessori di immobili non utilizzati  siti nel Centro abitato o, comunque, fino a 150 mt da 

esso. 

 

L’ordinanza n. 89, all’epoca , fu emanata proprio per cercare di far fronte alla inefficacia (o efficacia 

soltanto parziale)  della derattizzazione fatta trimestralmente da ditta incaricata dal Comune. Se gli 

immobili non utilizzati non vengono curati a dovere, la derattizzazione fatta eseguire dal Comune produce 

solo effetti parziali. 

Il Regolamento  in parola- conclude l’oratore-  viene inoltre integrato anche  con l’art. 51, col quale si va a  

normare,  appunto,  la sanzione accessoria ed il diritto di rivalsa del Comune  a carico dei proprietari che 

non dovessero provvedere a quanto previsto dal regolamento”.  

 

 

Ritenuto  di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta, nel testo licenziato dalla 

Commissione Consiliare  per i Regolamenti; 

 

Con voti  unanimi,  espressi per alzata di mano (p. 13) ; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/03/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/03/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/03/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


